

**DIPLOMA IN PRODUCTION OF VALUE ADDED
PRODUCTS FROM FRUITS AND VEGETABLES
(DVAPFV)**

**Term-End Examination
June, 2014**

BPVI-008 : (ENTREPRENEURSHIP AND MARKETING)

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions. All Questions carry equal marks

1. What is structural definition of project report? Write briefly the components to be included in preparation of project report. **10**

2. What is meant by foreign trade? And mention the benefits of direct and indirect route methods of foreign trade **10**

3. What do you understand by business plan and write in brief why the business plan is needed? **10**

4. (a) What are the factors affecting market assessment? **5**
- (b) Mention the basic qualities required for businessman for successful business **5**
5. Explain five important entrepreneurial skills required for the success with examples **10**
6. (a) What are the components of the promotion mix? **5**
- (b) Write briefly on the considerations while promotion of product **5**
7. What is the structure of the market distribution and briefly explain the types of intermediaries for marketing of products **10**
8. Write short notes on any five of the following. **2x5=10**
- (a) Straight Line method of Depreciation
- (b) Form of business ownership

- (c) Ratio analysis
- (d) Free on Board Price (F.O.B.)
- (e) Fixed Costs
- (f) Producer market
- (g) Stock Turnover Ratio
- (h) Economic Segmentation of Customers

उद्यमिता एवं विपणन

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.पी.वी.आई.-008 : खाद्य संबंधी आधारभूत तथ्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. परियोजना रिपोर्ट की संरचनागत परिभाषा क्या है? परियोजना रिपोर्ट निर्माण में सम्मिलित घटकों के बारे में संक्षेप में लिखिए। 10
2. विदेश व्यापार से क्या आशय है? 10
3. व्यवसाय योजना के आप क्या समझते हैं? व्यवसाय योजना बनाना क्यों आवश्यक है? संक्षेप में लिखिए। 10
4. (क) बाज़ार निर्धारण को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं? 5
- (ख) सफल व्यवसाय के लिए व्यवसायी में किन बुनियादी विशेषताओं का होना जरूरी है? उल्लेख कीजिए। 5

5. सफलता के लिए आवश्यक पाँच महत्वपूर्ण उद्यमशीलता संबंधी कौशलों का सोदाहरण वर्णन कीजिए। 10
6. (क) संवर्धन मिक्स के घटक कौन से हैं? 5
- (ख) उत्पाद के संवर्धन के समय, ध्यान में रखने योग्य विचारणीय बिंदुओं के बारे में संक्षेप में लिखिए। 5
- 7 बाज़ार वितरण की संरचना क्या है और उत्पादों के विपणन के लिए मध्यस्थों के प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10
- 8 संक्षेप में किन्हीं पाँच पर नोट लिखिए: 2x5=10
- (क) मूल्यहास की सीधी रेखा विधि
(ख) व्यवसाय स्वामित्व का स्वरूप
(ग) अनुपात विश्लेषण
(घ) पोतपर्यंत निःशुल्क (एफ.ओ.बी)
(ङ) स्थायी लागतें
(च) उत्पादक बाज़ार
(छ) स्टॉक कुलबिक्री अनुपात
(ज) उपभोक्ताओं का आर्थिक खंडीकरण

— ** —